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ABSTRAKT

Současné rozšíření GPS technologií do každodenního života může být využito

mnoha způsoby. Jedním z nich je i monitorování aktuálních dopravních

charakteristik. Vozidla s GPS jednotkami na palubě totiž mohou být chápána

jako měřicí plovoucí vozidla. Tato práce se zabývá analýzou takových dat

z případové studie na sběrných komunikacích v Montrealu. Dále je vypracován

dopravní model oblasti a je uvedena technika jeho zkalibrování pomocí

změřených GPS dat.
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ABSTRACT

The contemporary penetration of GPS technology in everyday life might be used

in many different ways. One of them is a monitoring of live traffic conditions.

Vehicles equipped with GPS onboard units can be considered as float vehicles.

This thesis analyzes those data from a case study in Montreal. The traffic model

of the area is created and a method how to calibrate the model by GPS data is

provided.
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1. Used Abbreviations

DUE dynamic user equilibrium

FC floating car

FCD floating car data

FHWA Federal Highway Administration

HCM2000 Highway Capacity Manual 2000

HCM2010 Highway Capacity Manual 2010

k density

kj jam density

NB northbound

OSM OpenStreetMap

PHF peak hour factor

q traffic flow

SB southbound

TT travel time

uf free flow speed

ui spot speed of i-th vehicle

us space-mean speed

ut time-mean speed

vph vehicles per hour
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2. Introduction

There has been a phenomenal increase in congestion on urban roads of basically

all big cities. Thus having the ability to predict short-term changes in link-by-link

traffic conditions (i.e. speed and flow) has various key applications, from demand

management to dynamic route guidance for avoiding congested roads.

Conventionally, embedded sensors like loop detectors or camera technology have

been used to an idea of the traffic conditions. The high cost and maintenance

requirements however hindered their widespread usage. Moreover, the end users

(drivers) do not have access to such data streams. The penetration of GPS

technology in day-to-day routing now gives us a new way to assess traffic

conditions. They are like probes that have the ability to give us the system pulse.

The advantage of similar data is the fact that they are very easily accessible.

They already exist here in a big volume and they can be collected every day. For

example taxi fleets are omnipresent on roads in dense urban and are most likely

equipped with GPS. Another source of data might be any company monitoring its

fleet cars by GPS. They all thus form the perfect probes that can give us

a measurement on the pulse of the traffic.

The main idea of this approach is to develop a simulation environment which use

a historical counted data as the prior of the phenomena (i.e. traffic flow) on one

hand, while it is updated and calibrated by live GPS traces on the other hand.

This simulation environment, which would act as a parallel reality, would be able

to give us instant updates on the link-by-link speeds, flow, and densities.

The resulting online short-term prediction framework would have various

applications with objective to decrease travel times in general. This vital

information can then be fed to dynamic congestion management strategies or

back to users for improved route guidance. It can be used by the traffic

department of a city in pre-emptive demand management (e.g. adjusting signal

timing and dynamic display signs) at both system level and neighbourhood level.

While the detailed long-term patterns of road conditions from this simulation

environment could be greatly useful for sustainability analysis of more long-term

policies like infrastructure investments.
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2.1. Traffic characteristics

If we want to talk about a description and prediction of traffic characteristics, it is

suitable to provide at least their brief listing with definitions and mutual relations.

The three basic characteristics in traffic flow theory are flow, speed, and density.

2.1.1. Traffic flow

Traffic flow describes a traffic demand on a particular road.

Traffic flow can be also found in some literature named as flow, flow rate or

volume. Nevertheless, all these terms can be used interchangeably.

It is defined as a number of vehicles passing a point in a given period of time. It

is usually expressed in units of vehicles per hour (vph). Other possible units are

for instance vehicles per hour per lane (vphpl), passenger car units per hour

(pcu/hr), or passenger car units per hour per lane (pcphpl or in easier readable

form pc/h/ln).

The equation for counting traffic flow is simple:

where q is traffic flow (vph), n is number of vehicles passing a spot on the road

in a given interval t.

The special value of traffic flow is capacity c which defines the maximum hourly

rate under prevailing roadway conditions.

Since it is convenient to measure traffic flow in 15-minute intervals, a quantity

called peak hour factor (PHF) is presented:

Hence is obvious that PHF can theoretically be in the interval 0.25≤PHF≤1.0.

Peak hour factor can be understood as an indicator of flow fluctuations within the

hour.
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2.1.2. Speed

Based on different approaches how to calculate speed, there are two main

interpretations - time-mean speed and space-mean speed.

Time-mean speed is defined as the average speed of vehicles passing a spot on

a road. The standard notation is ut.

where:

ut is time-mean speed in km/h,

ui is spot speed of vehicle i measured at a spot along a road, usually by a radar

or laser gun (km/h),

n is number of vehicles.

Space-mean speed is defined as the average travel speed of vehicles between

two points at the distance D apart. It is computed as:

where:

us is space-mean speed,

D is the distance of two points on the road (km)

is the average travel time (h).

Space-mean speed is more useful in the context of traffic analysis and is

determined on the basis of the time necessary for a vehicle to travel some known

length of a roadway. For these reasons it is also signified simply as u.

Space-mean speed gives more emphasis to high ui, for this reason us ≤ ut.

The special value of speed is free flow speed (FFS or uf) which defines the space-

mean speed on the particular part of the road which is reached by a unrestricted

traffic flow under prevailing roadway conditions. HCM2010 defines FFS as the

mean speed of passenger cars operating in flow less than 1 000 pc/hr/ln. FFS is
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determined by road geometry, cross section, quality of road surface, and all

psychological factors making impact on drivers.

2.1.3. Density

Density is defined as the number of vehicles per unit length of roadway at a time

instant. The standard notation is k and its unit is vehicles per kilometre (veh/km)

or vehicles per kilometre per lane (veh/km/ln). It is expressed as

where n is the number of vehicles occupying length D of roadway at some

specified time.

It is rather difficult to measure density directly, unless there is an opportunity to

use an aerial or satellite photography. Therefore it is more often estimated

indirectly by measuring the inflow and outflow of vehicles at a road section over

time, but the initial state must be known in that case.

The special case of density is so called jam density (kj), which is the maximum

possible density on the roadway when the speed of the flow is nearly zero.

2.1.4. Relationships among traffic characteristics

If there is a requirement of analysis of traffic conditions, the macroscopic

approach is used.

The fundamental equation describing average conditions on a given link for

a specific time period is:

.

The equation assumes that the flow is uninterrupted and stable, i.e., all travelling

at about the same speed.

The graphical interpretation is shown in Figure 1.

The fundamental diagram in the presented form assumes a linear speed-density

model. That assumption is represented by Greenshield's traffic stream model.

Nevertheless, it is not the only traffic stream model which can be used. There is

several others - Underwood's model, northwestern model, Pipes-Munjal model,

Drew's model, and others. Each of them can be used advantageously in certain
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situations. Even their combinations creating multi-regime models might be

applied.

The benefit of using a linear representation of the speed-density relationship is

that it provides a basic insight into the relationships among traffic flow, speed,

and density interactions without clouding these insights by the additional

complexity that a nonlinear speed-density relationship introduces. However, it is

important to note that field studies have shown that the speed-density

relationship u = f(k) tends to be nonlinear at low densities and high densities. In

fact, the overall speed-density relationship is better represented by three

relationships: (1) a nonlinear relationship at low densities that has speed slowly

declining from free flow value uf, (2) a linear relationship over the large medium-

density region, and (3) a nonlinear relationship near jam density kj as the speed

asymptotically approaches zero with increasing density. (Mannering, &

Washburn).

Figure 1: Flow-density, speed-density, and speed-flow relationships(Mannering, &

Washburn)
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2.2. Travel time

There are the basic traffic characteristics presented in the previous chapter 2.1.

It is important to know that they are not the only ones what can be measured or

computed in the traffic flow assignments.

One of the characteristic which is perceived by the end users (i.e. drivers) and

affects their decisions about their trips is travel time (TT). TT is defined as a time

taken by a vehicle to traverse a given section of a highway with length D.

A precious estimation of travel time might decrease cost impacts by a possibility

to avoid links with congestion and improve a quality of carriage companies by

delivering their shipments in the required time period.

The value of TT at a particular trajectory is not affected only by a road geometry,

but also by factors specific for the particular instant of the trip. These factors are

for instance actual weather and state of the carriageway, and surely also actual

level of service based on traffic conditions. It is said in general that travel time is

affected by people, vehicles, and facilities.

There is several options how to measure TT. The first group includes ways which

record passing of a car through measuring points. While methods from the

second group use measuring probes moving in traffic flow which record their

progress.

Examples of the first group might be license plate method in any possible

variant. It finds difference in arrival time for vehicles arriving in points A and B.

The assumption for getting a relevant result is that the clocks at both points are

synchronized. It can be done manually by observers in its basic form. The more


[…]


avg. speed (st.d.) 30,8 ± 2,5 20,1 ± 2,4

stops on link only at lights only at lights

travel

time

min 44 s 27 s

max 57 s 43 s

avg. 51 ± 4 s 35 ± 4 s

130-1162-0

2-668-60

131

822
0

1

658

40
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Parc X Beaumont

Link to

Jean

Talon

northbound

length 351 m

# lanes 3

empirical FFS 49,5

avg. speed (st.d.) 38,9 ± 7,3

stops on link only at lights

travel

time

min 25 s

max 43 s

avg. 33 ± 6 s

Link to Querbes

southbound

length 208 m

# lanes 1

empirical FFS 42,2

avg. speed

(st.d.)

19,3 ± 8,3

stops on link
1/9 avg. 129 m

for 3 s

travel

time

min 20 s

max 85 s

avg. 47 ± 20 s

Car

stopped

#

stops

pos. in

queue

queuing

time

5/9

min 1 4 s

max 18 22 s

avg. 8 15 ± 6 s

Car

stopped

# stops pos. in queue queuing time

2/8

min 2 18 s

max 8 29 s

avg. 5 24 ± 6 s

Link to

Beaubien

northbound southbound

length 464 m 495 m

# lanes 2 2

empirical FFS (kph) 60,0 53,2

avg. speed (st.d.) 44,3 ± 11,3 36,9 ± 8,6

stops on link
1/8 avg. 204 m

for 47 s

only at lights

travel

time

min 28 s 38 s

max 73 s 93 s

avg. 41 ± 14 s 52 ± 16 s

2-626-0

443-511-14

1

1

5

34

22
772
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Parc X Jean Talon

Link to

Querbes

northbound

length 206 m

# lanes 2

empirical FFS 35,3

avg. speed (st.d.) 25,2 ± 7,0

stops on link
2/8 at Hutchison lights

avg. 20 m for 5 s

travel

time

min 21 s

max 52 s

avg. 32 ± 10 s

Car

stopped

# stops pos. in queue queuing time

3/8

min 1 6 s

max 9 14 s

avg. 5 9 ± 4 s

Link to

Beaumont

northbound

length 351 m

# lanes 3

empirical FFS (kph) 49,5

avg. speed (st.d.) 38,9 ± 7,3

stops on link only at lights

travel

time

min 25 s

max 43 s

avg. 33 ± 6 s

--608-551

--1160-275

121

-
479
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St. Laurent X Mt. Royal

Car

stopped

# stops pos. in queue queuing time

2/9

min 1 35 s

max 1 38 s

avg. 1 37 ± 2 s

Link to

Marie-Anne

northbound

length 208 m

# lanes 2

empirical FFS (kph) 56,8

avg. speed (st.d.) 31,8 ± 11,5

stops on link only at lights

travel

time

min 17 s

max 62 s

avg. 29 ± 18 s

165-181--

47

906
98

82-469--
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St. Urbain X Mt. Royal

Car

stopped

# stops pos. in queue queuing time

3/10

min 5 24 s

max 8 40 s

avg. 7 32 ± 7 s

Link to

Marie-Anne

southbound

length 222 m

# lanes 2

empirical FFS (kph) 48,6

avg. speed (st.d.) 36,3 ± 7,5

stops on link 1/10. 102 m for 5 s

travel

time

min 17 s

max 35 s

avg. 23 ± 5 s

--361-88

--297-187

78

1411
122
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St. Laurent X St. Joseph

Car

stopped

# stops pos. in queue queuing time

2/9

min 1 40 s

max 14 45 s

avg. 8 43 ± 3 s

Link to

Villeneuve

northbound

length 185 m

# lanes 2

empirical FFS (kph) 45,4

avg. speed (st.d.) 28,8 ± 12,6 s

stops on link 1/9 101 m for 3 s

travel

time

min 16 s

max 80 s

avg. 33 ± 25 s

91-562--

82

1007
28

119-765--
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St. Urbain X St. Joseph

Car

stopped

# stops pos. in queue queuing time

7/10

min 2 1 s

max 16 38 s

avg. 8 25 ± 15 s

Link to

Villeneuve

southbound

length 191 m

# lanes 2

empirical FFS (kph) 51,7

avg. speed (st.d.) 33,8 ± 4,5

stops on link none

travel

time

min 17 s

max 24 s

avg. 21 ± 2 s

--661-260

--324-32

158

1381
43
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St. Laurent X Bernard

Car

stopped

# stops pos. in queue queuing time

0/9

min - -

max - -

avg. - -

Link to St.

Viateur

northbound

length 308 m

# lanes 2

empirical FFS (kph) 60,3

avg. speed (st.d.) 46,2 ± 6,5

stops on link none

travel

time

min 19 s

max 30 s

avg. 25 ± 3 s

106-193--

11

1295
49
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St. Urbain X Bernard

Car

stopped

# stops pos. in queue queuing time

10/10

min 3 5 s

max 17 29 s

avg. 9 17 ± 9 s

Link to St.

Viateur

southbound

length 320 m

# lanes 2

empirical FFS (kph) 49,7

avg. speed (st.d.) 30,2 ± 13,0

stops on link none

travel

time

min 25 s

max 94 s

avg. 50 ± 28 s

--44-30

--7-78

8

1605
212
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St. Laurent X Beaubien

North:

Car

stopped

# stops pos. in queue queuing time

4/9

min 1 31 s

max 3 36 s

avg. 2 33 ± 2 s

South:

Car

stopped

# stops pos. in queue queuing time

2/9

min 5 6 s

max 10 31 s

avg. 8 19 ± 13 s

Link to

Bernard

northbound

length 566 m

# lanes 2

empirical FFS (kph) 50,4

avg. speed (st.d.) 38,6 ± 8,6

stops on link 1/9 129 m for 9 s

travel

time

min 41 s

max 96 s

avg. 56 ± 16 s

354----

-

1117
587

93

1287
-

98----
