## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Predikce dopravních charakteristik v intravilánu za pomoci dat z GPS jednotek**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Petr Jandík**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Student zpracovával svoji diplomovou práci zcela samostatně a s aktivním přístupem při využití moderních technologií a programovacích metod v rámci svého pobytu na Polytechnique Montreal v Kanadě, což je doloženo nejen ve vlastním textu práce, ale zejména v jeho přílohách. Diplomová práce splňuje zadání a přináší nové inovativní přístupy ke zjišťování dopravních charakteristik. Je třeba též vyzdvihnout a pozitivně hodnotit, že je jednou z mála prvních diplomových prací napsaných v anglickém jazyce.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Mukačevě dne..... 12. června 2015